
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DO REITOR 

RESOLUÇÃO N" 28-CONSUP/IFAM, 2 3 d e j u n h o d e 2 0 1 7 . 

O Reitor do Instituto Federa! de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Amazonas - IFAM. n e s t e a t o e o m o P r e s i d e n t e d o C o n s e l h o S u p e r i o r , órgão d e caráter c o n s u l t i v o e d e l i b e r a t i v o 
d a Administração S u p e r i o r , n o u s o d e s u a s atribuições c o n f e r i d a s p e l o § 3 " d o A r t . 1 0 d a L e i N° 1 1 . 8 9 2 , d e 
2 9 . 1 2 . 2 0 0 8 : 

CONSIDERANDO o q u e c o n s t a n o s a u t o s d o p r o c e s s o n " 
2 3 4 4 3 . 0 2 9 6 3 3 / 2 0 1 6 - 6 1 . q u e t r a t a d a M i n u t a d o P l a n o d e C u r s o d e Nível Médio e m V e n d a s . I n t e g r a d o . E J A -
C a m p u s Lábrea, M e m o . Eletrônico n " 8 5 4 / 2 0 1 6 - P R O E N / R E l T O R I A , d e 10 d e o u t u b r o d e 2 0 1 6 

CONSIDERANDO a designação d o c o n s e l h e i r o Tarcísio L u i z Leão e S o u z a , 
c o m o r e l a t o r do p r o c e s s o a c i m a i d e n t i f i c a d o , i t e m 1 . 5 . 1 . 2 l e t r a " a " q u e c o n s t o u n a P a u t a d a 3 3 " reunião 
ordinária d o C o n s e l h o S u p e r i o r , r e a l i z a d a n o d i a 0 9 d e j u n h o d e 2 0 1 7 ; 

CONSIDERANDO o P a r e c e r e V o t o d o C o n s e l h e i r o r e l a t o r , q u e v o t o u 
favorável à aprovação d a matéria, c o m r e s s a l v a d o s u p r a c i t a d o P P C : 

CONSIDERANDO a votação n o m i n a l , t o d o s o s c o n s e l h e i r o s p r e s e n t e s 
v o t a r a m c o m o p a r e c e r d o c o n s e l h e i r o r e l a t o r , a matéria f o i d e c l a r a d a a p r o v a d a p e l a presidência, c o m r e s s a l v a 
d o P P C p o r u n a n i m i d a d e , e m sessão d a 3 3 " Reunião Ordinária d o C O N S U P r e a l i z a d a e m 0 9 d e j u n h o d e 2 0 1 7 ; 

CONSIDERANDO o A r t . 1 2 , c o m b i n a d o c o m o i n c i s o X d o A r t . 4 2 , d o 
R e g i m e n t o G e r a l do I F A M , a p r o v a d o p e l a Resolução n*^ 2 , d e 2 8 d e março d e 2 0 1 1 . 

R E S O L V E : 

Ari. 1" A u t o r i z a r , a criação d o C u r s o Técnico d e Nível Médio e m V e n d a s , n a 
F o r m a I n t e g r a d a . M o d a l i d a d e E J A , n o I n s t i t u t o F e d e r a l d e Educação, Ciência e T e c n o l o g i a d o A m a z o n a s . 

Art. 2" A p r o v a r o P l a n o d e C u r s o Técnico d e Nível Médio e m V e n d a s , n a 
F o r m a I n t e g r a d a , M o d a l i d a d e E J A . M a t r i z C u r r i c u l a r / A n o 2 0 1 7 , n o campus, denominação d o c u r s o . M a t r i z 
C u r r i c u l a r / A n o , c o m a s c a r g a s horárias d a s D i s c i p l i n a s e C a r g a Horária d o Estágio, c o n f o r m e q u a d r o a b a i x o 
e s p e c i f i c a d o s : 

Campus Denominação d o C u r s o 
M a t r i z 

C u r r i c u l a r / A 
n o o f e r t a 

C . H . d a s 
D i s c i p l i n a s 

( H ) 

C . H . d o 
Estágio ( H ) 

C . H . 
T o t a l 

( H ) 

Lábrea 
C u r s o Técnico d e Nível 

Médio 
E m V e n d a s , n a F o r m a 
I n t e g r a d a . M o d . E J A 

2 0 1 7 2 . 2 6 0 
2 . 3 0 0 * 

2 5 0 2 . 5 1 0 
2 . 5 5 0 * 

* C a r g a Horária F a c u l t a t i v a , incluída s o m e n t e n o histórico d o d i s cen t e que o p t a r p e l o c u m p r i m e n t o d a d i s c i p l i n a . 

Art. 3" A u t o r i z a r , n o Campus LÁBREA. a o f e r t a d o C u r s o Técnico d e Nível 
Médio e m V e n d a s , n a F o r m a I n t e g r a d a , M o d a l i d a d e E J A , M a t r i z C u r r i c u l a r / A n o - 2 0 1 7 , a n e x a . 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

^ ^ f e — 

A N T O N I O VENÂNpC C A S T E L O B R A N C O 
Reitor e Presidente do Conselho Superior 

1 



MINISTÉRIO D A EDUCAÇÃO 
S E C R E T A R I A D E EDUCAÇÃO P R O F I S S I O N A L E TECNOLÓGICA 

I N S T I T U T O F E D E R A L D E EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E T E C N O L O G I A D O A M A Z O N A S 
C A M P U S LÁBREA 

FORMA: INTEGRADA À MODALIDADE E J A - A N O DE IMPLANTAÇÃO: 2017 

I S -

tu í̂ í S 
uj O a> 
O 2 cc 

o S 

7 S a 

S m líí D 

2: y m e 

y i D m ? 

I I ™l 

0) o 'O 

E m 2 
3 Sí CO 

g Õ 

8 

INSTITUTO F E D E R A L DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM 
C A M P U S LÁBREA 

CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM VENDAS NA FORMA INTEGRADA Á MODALIDADE E J A 

AREA DE CONHECIMENTO 
FORMAÇÃO G E R A L 

S E M E S T R E S 

1". 2°. Z". 4°. 5°. 6°. 
TOTAL 

LINGUAGENS 

Língua P o r t u g u e s a e L i t e r a t u r a 
B r a s i l e i r a 

A r t e 
Educação Física 

Língua E s t r a n g e i r a 

60 

40 

60 

20 

60 60 

20 
40 

60 

40 

60 360 

40 
40 
80 

MATEMÁTICA 
Matemática 60 60 60 60 60 60 360 

CIÊNCIAS DA NATUREZA 

B i o l o g i a 
Física 

Química 

40 

20 
20 

20 

20 
40 

20 

40 
20 

80 
80 
80 

CIÊNCIAS HUMANAS 
História 

G e o g r a f i a 
F i l o s o f i a 

S o c i o l o g i a 
SUBTOTAL C.H. SEMANAL 

TOTAL B A S E NACIONAL COMUM 

20 
20 

13 
260 

20 
20 
11 

220 

20 
20 

10 
200 

20 
20 
13 

260 

20 
20 

13 

260 

20 
20 
09 
180 

60 
60 
60 
60 

1.360 
PARTE DIVERSIFICADA 

Língua E s p a n f i o l a { O P T A T I V A ) 
Elaboração d e Relatórios e P r o j e t o s 

Informática Básica 

SUBTOTAL C.H. SEMANAL 
TOTAL FORMAÇÃO DIVERSIFICADA 

01 

2 o n 

40 
02 
40 

2 0 0 

01 

200 

60 

03 
60 

_4on 
60 
40 

100/1400 
FORMAÇÃO PROFISSIONAL 

Matemática F i n a n c e i r a 
F u n d a m e n t o s d a Administração 
Segurança, Saúde e M e i o A m b i e n t e 

E m p r e e n d o r i s m o 
F u n d a m e n t o s d e M a r k e t i n g 
C o n t a b i l i d a d e Básica 
C a n a i s d e V e n d a s 
Promoções d e V e n d a s 
A r q u i v o l o g i a Básica 

Técnica d e V e n d a s e Negociação 

Técnicas d e V e n d a s e Negociação II 

P l a n e j a m e n t o Estratégico 
; Introdução a o D i r e i t o d o C o n s u m i d o r 

A t e n d i m e n t o a o Público 
Gestão F i n a n c e i r a 

SUBTOTAL C.H. SEMANAL 
TOTAL FORMAÇÃO PROFISSIONAL 

60 

60 

06 
120 

19/20r) 
380/ 
400(-) 

60 

40 

60 ! 
40 

40 

40 
60 

07 10 
140 200 

60 

60 

06 
120 

60 
60 

06 
120 

60 
60 
40 

40 

60 

40 
60 
60 
40 
60 
40 
60 
60 
60 
40 
60 
60 

05 40 
100 800 

19/20{*) 19 
380 / 

Carga Horária total (Formação Geral e Formação Profissional) 
Estagio Profissional Supervisionado ou PCCT 

2.260h/2.300h(*) 
250h 

2.510h/2.550hn Carga Horária Total do Curso 

{") Carga horária facultativa, incluída somente no histórico do discente que optar pelo cumprimento da disciplina. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO ^ f^f\ 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA *" ^ 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CONSELHO SUPERIOR 

Processo n": 23443.029633/2016-61 

Assunto: P l a n o d e C u r s o Técnico d c Nível Médio c m V e n d a s , n a F o r m a I n t e g r a d a . M o d a l i d a d e 
E J A , M a t r i z 2 0 1 7 , d o Campus Lábrea. 

Relator (a): Tarcísio Luiz Leão e Souza 

I — Histórico: 

H m a t e n d i m e n t o a o p l e i t o d e criação d o c u r s o técnico d e nível médio e m V e n d a s n a f o r m a 

I n t e g r a d a à M o d a l i d a d e E J A d o campus d e Lábrea. o p r o c e s s o s e g u i u a s s e g u i n t e s e t a p a s : 

E m março/2015, f o i r e a l i z a d a u m a Audiência Pública n o campus d e Lábrea. c u j o o b j e t i v o 

e r a a e s c o l h a d e n o v o s c u r s o s a s e r e m o f e r e c i d o s a p a r t i r d o p r i m e i r o s e m e s t r e d e 2 0 1 6 . 

E m m a i o / 2 0 1 6 , f o i constituída u m a Comissão responsável p e l a elaboração d o P l a n o d e C u r ­

s o Técnico d e Nível Médio e m V e n d a s n a F o r m a I n t e g r a d a à M o d a l i d a d e E J A . 

E m j u n h o / 2 0 1 6 , f o i e l a b o r a d o u m P l a n o d e C u r s o Técnico d e Nível Médio e m V e n d a s n a 

F o r m a I n t e g r a d a à M o d a l i d a d e E J A , p a r a s e r e n c a m i n h a d o a Coordenação P R O E J A e Certificações. 

E m j u l h o / 2 0 1 6 , é e n c a m i n h a d o à P R O E N o P l a n o d e C u r s o Técnico d e Nível Médio e m 

V e n d a s n a F o r m a I n t e g r a d a à M o d a l i d a d e E J A . e f e i t a a análise d e s s e c u r s o p e l a Coordenação 

P R O E J A e Certificações. 

E m a g o s t o / 2 0 1 6 , é d e v o l v i d o o P l a n o d e C u r s o Técnico d e Nível Médio e m V e n d a s n a F o r ­

m a I n t e g r a d a à M o d a l i d a d e E J A . a o campus d e Lábrea p a r a realização d o s a j u s t e s r e c o m e n d a d o s 

p e l a Coordenação P R O E J A e Certificação, e m s e g u i d a , após o s d e v i d o s a j u s t e s é e n v i a d o o P l a n o 

d e C u r s o à P R O E N . 

E m s e t e m b r o / 2 0 1 6 , f o i f e i t a a verificação d a s correções r e a l i z a d a s n o P l a n o d e C u r s o Técni­

c o d e Nível Médio e m V e n d a s n a F o r m a I n t e g r a d a à M o d a l i d a d e E J A c o n f o r m e orientação d a C o ­

ordenação d e P R O E J A e Certificações, p a r a a apreciação d e s t e C o n s e l h o . 

I I - Mérito: 

A importância d e s s e p r o c e s s o se dá p e l o i n t e r e s s e d o campus d e Lábrea n a aprovação d o 

P l a n o d e C u r s o Técnico d e Nível Médio e m V e n d a s n a F o r m a I n t e g r a d a à M o d a l i d a d e E J A . C o n s i ­

d e r a n d o o a t e n d i m e n t o a o I n c i s o V d o A r t . 4 8 d a Resolução N° 9 4 - C O N S U P / I F A M d e 2 3 d e d e ­

z e m b r o d e 2 0 1 5 - R e g u l a m e n t o d a Organização Didático-Académica d o I F A M . i n d i c a d e f o r m a 

p o s i t i v a q u e a Pró-Reitoria d e E n s i n o d e v e e n c a m i n h a r a o C O N S E P E o s P l a n o s d e C u r s o s d o s cam-

pi p a r a apreciação e p o s t e r i o r e n v i o a o C O N S U P E . 
I I I - Parecer e Voto do Relator: 



C o n s i d e r a n d o o P a r e c e r Pedagógico n " O l / C O G E B / D D E B / P R O E N / I F A M / 2 0 1 7 d a C o o r d e ­

nação d o P R O E J A e Certificações - P R O E N / I F A M e o s a j u s t e s r e a l i z a d o s p e l o r e f e r i d o c a m p u s e m 

a t e n d i m e n t o a o P a r e c e r Pedagógico, e n c a m i n h o p a r a apreciação d o s m e m b r o s d o C o n s e l h o S u p e r i o r 

— C O N S U P / I F A M , c o m v i s t a s a s u a aprovação d e a c o r d o c o m a legislação e o s princípios e d u c a c i ­

o n a i s v i g e n t e s . 

C o n s i d e r a n d o o d o c u m e n t o b a s e d o P r o g r a m a N a c i o n a l d e Integração d a Educação P r o f i s s i ­

o n a l c o m a Educação Básica n a m o d a l i d a d e d e Educação d e J o v e n s e A d u l t o s - P R O E J A , q u e n o 

capítulo I V t r a t a s o b r e o P r o j e t o Político-Pedagógico I n t e g r a d o , n o s e u s u b i t e m d e s c r e v e s o b r e a 

organização c u r r i c u l a r , d i z : 

A r e s p e i t o d a organização c u r r i c u l a r , c o n s i d e r a - s e q u e a E J A abre possibilidades 
de superação de modelos curriculares tradicionais, disciplinares e rígidos. A d e s -
construção e construção d e m o d e l o s c u n - i c u l a r e s e metodológicos, o b s e r v a n d o as 
n e c e s s i d a d e s d e contextualização f r e n t e à r e a l i d a d e d o e d u c a n d o , p r o m o v e m a r e s -
significação d e s e u c o t i d i a n o . E s s a concepção p e r m i t e a a b o r d a g e m d e conteúdos 
e práticas i n t e r e t r a n s d i s c i p l i n a r e s , a utilização d e m e t o d o l o g i a s dinâmicas, p r o ­
m o v e n d o a valorização d o s s a b e r e s a d q u i r i d o s e m espaços d e educação não f o r ­
m a l , além d o r e s p e i t o à d i v e r s i d a d e . ( D o c u m e n t o B a s e d o P R O E J A , 2 0 0 7 ) . 

N o p r o g r a m a d e d i s c i p l i n a s d e matemática é a p r e s e n t a d o u m currículo t r a d i c i o n a l d o final d o 

século X I X , u m a matemática rígida s e m contextualização, s e m a p o s s i b i l i d a d e d e práticas i n t e r e 

t r a n s d i s c i p l i n a r e s . Não e x i s t e u m a articulação e n t r e a s d i s c i p l i n a e p r i n c i p a l m e n t e c o m o c u r s o d e 

V e n d a s , b a s t a v e r o s o b j e t i v o s : 

D e s e n v o l v e r a c a p a c i d a d e lógica e matemática n a compreensão e equação d e p r o ­
b l e m a s matemáticos. (Módulo 1 , 2 , 3 e 4 ) . 
P e r c e b e r a Matemática c o m o códigos e r e g r a s q u e a t o m a m u m a l i n g u a g e m d e 
comunicação d e i d e i a s q u e p e r m i t e m m o d e l a r a r e a l i d a d e e interpretá-la c o m p r e ­
e n d e n d o o s c o n c e i t o s , p r o c e d i m e n t o s e estratégias matemáticas p a r a d e s e n v o l v e r 
e s t u d o s p o s t e r i o r e s e a d q u i r i r u m a formação c i e n t i f i c a g e r a l . (Módulo 5 e 6 ) 

Será q u e o s conteúdos d o s módulos 1 , 2 , 3 e 4 são i g u a i s ? Então p o r q u e o s o b j e t i v o s são os 

m e s m o s . O n d e está a articulação c o m as o u t r a s d i s c i p l i n a s a f i n s e a o c u r s o ? D a m e s m a f o r m a os 

o b j e t i v o s d o s módulos 5 e 6 são o s m e s m o s . O q u e m e l e v a a crê é q u e não h o u v e t e m p o p a r a o 

a p r o f u n d a m e n t o d e s s a discussão. 

N e s s e s e n t i d o m e u P A R E C E R É FAVORÁVEL À APROVAÇÃO C O M R E S A L V A d o s u ­

p r a c i t a d o P P C . 

IV - Decisão dos Conselheiros: 

Manaus, 09/06/2017 


